
Vrouw-manverdeling
In de georganiseerde sport in Vlaanderen
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In sporten als dansen, ijsschaatsen, 
paardrijden en gymnastiek is ruim 70% van 
de sporters bij de Vlaamse sportclubs een 
vrouw. Bij sporten als zwemmen, atletiek, 
hockey en korfbal is de verdeling tussen 
vrouwen en mannen gelijk. Door het hoogste 
aantal vrouwelijke sporters komen ook 
wielrennen, tennis en voetbal bovenaan te 
staan als populaire sporten voor meisjes en 
vrouwen.

De drop-out van meisjes tussen 10 en 19 jaar 
in de sportclubs is op alle leeftijden groter 
dan die van jongens en bereikt een piek als 
ze 19 jaar zijn.

Bij de trainers die actief zijn binnen de 
Vlaamse sportclubs zijn er tot 25 jaar even 
veel of zelfs meer vrouwelijke dan 
mannelijke trainers. Vanaf 46 jaar is 20% à 

17% van de trainers vrouw. De voorbije 
jaren zien we wel een stijging van het 
percentage vrouwelijke trainers van 31% in 
2014 tot 36% in 2022.

Bij de bestuurders actief binnen de Vlaamse 
sportclubs zijn er  tot de leeftijd van +/- 35 
jaar meer of evenveel vrouwelijke als 
mannelijke bestuurders actief binnen de 
Vlaamse sportclubs. Daarna zien we dat 
enkel het aantal mannelijke bestuurders 
sterk toeneemt, met vanaf 56 jaar bijna 80% 
of meer mannelijke bestuurders.

In de raden van bestuur van de Vlaams 
sportfederaties is in 2022 slechts 17% van de 
bestuurders een vrouw.

In 2022 maakten vrouwen 41% uit van 
de sporters, 36% van de trainers, 27% 
van de bestuursleden in Vlaamse 
sportclubs en 17% van de bestuurders in 
de Vlaamse sportfederaties. 1 

Samenvatting

Figuur 1: Verdeling vrouw/man van sporters en trainers en bestuurders aangesloten bij Vlaamse sportclubs en verdeling 
vrouw/man bestuurders Vlaamse sportfederaties (2022,

1 Cijfers van de sportclubs opgenomen in deze factsheet zijn afkomstig uit het Datawarehouse Sport Vlaanderen en betreffen gegevens van de gesubsidieerde of louter 
erkende Vlaamse sportfederaties in de periode 2014-2022. De kwaliteit van de data is daarom afhankelijk van de input gegenereerd door deze sportfederaties. In juli 2023 
werden de gegevens weergegeven in deze factsheet uit het datawarehouse getrokken. Aangezien we continu de datakwaliteit verbeteren, is het mogelijk dat er later kleine 
verschillen zullen optreden in vergelijking met de data weergegeven in het kennisplatform of dat de data licht afwijken van de vorige editie van de factsheet vrouw/man 
verdeling in de sport. De cijfers bestuurders sportfederaties zijn afkomstig van het E-loket sportfederaties.

1.521.485 74.028 57,162 583
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Sporters: 41% van de clubsporters is vrouw

Vrouwen maken in 2022 41% uit van de 
sporters binnen de Vlaamse sportclubs 
(aangesloten bij een louter erkende of bij 
een gesubsidieerde Vlaamse sportfederatie) 
(Figuur 2). In de periode van 2014 tot 2022

merken we een stijging van 1% tussen 2014 
(39,4%) en 2016 (40,4%), een stagnatie tussen 
2016 en 2020, en een beperkte stijging van 
0,4% tussen 2020 en 2022.

Figuur 2: Verdeling vrouw/man van sporters aangesloten bij 
Vlaamse sportclubs (2014-2022)

Leeftijd

Tot 7 jaar zijn jongens en meisjes evenredig 
vertegenwoordigd in de sportclub. Het 
aandeel van meisjes vermindert met  de 
leeftijd (Figuur3) , en is met 36% het kleinst 

op de leeftijd van 19 tot 25 jaar. Nadien zien 
we hun aandeel in het  georganiseerd 
sportverband geleidelijk aan weer toenemen.

Figuur 3: Percentage vrouwelijke en mannelijke sporters aangesloten bij Vlaamse sportclubs per 
leeftijdscategorie (2021),



K
E
N

N
IS

P
LA

T
F
O

R
M

 S
P

O
R

T
 V

LA
A

N
D

E
R

E
N

4

Densiteit ten opzichte van de populatie

Als we het aantal sporters vergelijken met de 
bevolkingscijfers zien we dat op alle 
leeftijden, met uitzondering van kinderen 
jonger dan 4 jaar, dit percentage sporters 
duidelijk hoger is bij mannen t.o.v. vrouwen 
(figuur 4). 

Op de leeftijd tussen 10 en 14 jaar is het 
aantal sporters t.o.v. het totaal aantal 
jongens het hoogst met 62%. Bij de meisjes 
is het aantal sporters t.o.v. het aantal meisjes 
tussen 10 en 14 jaar 47%.

Figuur 4: Densiteit aantal sporters (V/M) per leeftijdscategorie t.o.v. de populatie (2022),

Verhouding vrouw-man per gemeente

Gemiddeld maken vrouwen 41% uit van de 
sporters. In verschillende (groot)steden is het 
percentage vrouwelijke sporters een stuk 
lager dan dit gemiddelde, bijvoorbeeld in 
Maasmechelen (33,05%), Genk (35,96%), 
Vilvoorde (36,02%), Antwerpen (37,10) en 
Gent (38,50%), Ook bijvoorbeeld in Zelzate en 
Liedekerke ligt het percentage met 

respectievelijk 32,67% en 34,37% een stuk 
lager dan het gemiddelde. Het hoogste 
percentage vrouwelijke sporters zien we in 
Boutersem (47,15%), Hoeilaart (46,10%), 
Ruiselede (46,10%) en  Zuienkerke (45,95%). 
Ook Ravels, Vosselaar, Veurne, Oud-
Turnhout, Begijnendijk, Zutendaal en Bree 
hebben meer dan 45% vrouwelijke sporters,

Figuur 5: Verhouding vrouw-man per gemeente (2022),
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Populairste sporten

Zoals tabel 1 weergeeft, zijn er in 
ijsschaatsen, dansen, paardrijden en 
gymnastiek 70% of meer vrouwelijke 

sporters actief. Voetbal, worstelen en 
schieten beschikken over het kleinste aandeel 
vrouwelijke sporters.

Als we kijken naar het hoogste aantal 
vrouwelijke sporters (tabel 2) zien we bij 
gymnastiek en wielrennen meer dan 100,000 
vrouwelijke sporters. Zes sporten staan 
zowel bij de vrouwen als bij de mannen in 
de top 10 van hoogste aantal sporters: 
gymnastiek,

wielrennen, tennis, wandelen, zwemmen en 
voetbal. Bij de vrouwen wordt de top 10 
vervolledigd met dansen, paardrijden, 
volleybal en recreatief fietsen en bij de 
mannen met padel,,basketbal, golf en 
atletiek,

Top 8 Hoogste aandeel 
vrouwelijke sporters

Hoogste aandeel mannelijke 
sporters

1 Ijsschaatsen 81% Voetbal 89%

2 Dansen 79% Worstelen 88%

3 Paardrijden 78% Schieten 88%

4 Gymnastiek 70% Kaatsen 85%

5 Fitness 66% Squash 84%

6 Volleybal 59% Motorrijden 83%

7 Recreatief fietsen 57% Tafeltennis 77%

8 Wandelen 56% Ijshockey 77%

Tabel 1: Top 8 van sporten met het hoogste aandeel vrouwelijke sporters en het hoogste 
aandeel mannelijke sporters in Vlaamse sportclubs (2022),

Top 10 Hoogste aantal 
vrouwelijke sporters

Hoogste aantal mannelijke 
sporters

1 Gymnastiek 110.030 Voetbal 296.324

2 Wielrennen 103.874 Wielrennen 138.067

3 Tennis 71.245 Tennis 91.960

4 Dansen 68.086 Padel 54.344

5 Wandelen 65.785 Wandelen 51.589

6 Zwemmen 40.932 Gymnastiek 48.177

7 Paardrijden 38.968 Zwemmen 42.165

8 Voetbal 34.579 Basketbal 34.735

9 Volleybal 34.078 Golf 31.386

10 Recreatief fietsen 32.108 Atletiek 30.642

Tabel 2: Top 10 van sporten met het hoogste aantal vrouwelijke sporters en het hoogste 
aantal mannelijke sporters in Vlaamse sportclubs (2022),
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70 %

Het aandeel vrouwelijke 
sporters in de sporten 
ijsschaatsen, dansen, 
paardrijden en gymnastiek 
bedraagt meer dan
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De laatste jaren is er een stijging van het 

aantal vrouwen die sporten in georganiseerd 

verband: van 563.808 vrouwelijke sporters in 

2017 tot 620.094 in 2022. Het aandeel 

vrouwelijke sporters kent een lichte stijging 

van 0,66% Tabel 3 geeft een overzicht van 

alle sporten met minstens 10.000 vrouwelijke 

sporters. Het aandeel vrouwelijke sporters 

stijgt tussen 2017 en 2022 vooral bij volgende 

sporttakken: petanque (+7,53%), volleybal 

(+4,92%), wandelen (+4,55%),, paardrijden 

(+3,95%) en wielrennen (+2,44%),

Tabel 3: Evolutie aantal en aandeel vrouwelijke sporters 2017-2022 van sporttakken met minstens 10.000 vrouwelijke sporters 
in Vlaamse sportclubs (2022)

Sport Aantal V 

sporters in 

2022

Aantal V 

sporters in 

2017

Verschil 

aantal

2022-2017

Aandeel V 

sporters in 

2022

Aandeel V 

sporters in 

2017

Verschil 

aandeel

2022-2017

Alle sporten samen 620.094 563.808 56.286 40,76% 40,10% 0,66%

Gymnastiek 110.030 106.043 3.987 69,55% 71,74% -2,19%

Wielrennen 103.874 82.116 21.758 42,93% 40,50% 2,44%

Tennis 71.245 71.087 158 43,65% 43,24% 0,42%

Dansen 68.086 58.550 9.536 79,44% 81,00% -1,56%

Wandelen 65.785 51.355 14.430 56,05% 51,50% 4,55%

Zwemmen 40.932 42.765 -1.833 49,26% 49,77% -0,51%

Paardrijden 38.968 34.181 4.787 78,40% 74,44% 3,95%

Voetbal 34.579 31.881 2.698 10,45% 10,13% 0,32%

Volleybal 34.078 38.420 -4.342 61,29% 56,37% 4,92%

Recreatief fietsen 32.108 29.460 2.648 57,12% 55,32% 1,79%

Padel 31.955 Geen data 2017 37,03% Geen data 2017

Atletiek 26.480 33.740 -7.260 46,36% 46,61% -0,25%

Petanque 19.280 4,881 14,399 50,45% 42,92% 7,53%

Golf 17.424 13.345 4.079 35,70% 35,31% 0,39%

Badminton 15.279 20.915 -5.636 40,53% 42,21% -1,68%

Hockey 13.500 10.387 3.113 47,75% 47,12% 0,64%

Basketbal 12.141 14.957 -2.816 25,90% 28,57% -2,67%

7
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Bij de sporten zwemmen, petanque, hockey, 

atletiek, korfbal en rolschaatsen is het aandeel 

van vrouwelijke en van mannelijke sporters

 nagenoeg gelijk en kunnen we spreken van 

een genderevenwicht (figuur 5).

  

Gegevens over het aantal sporters dat stopt 
met sporten (drop-out) in georganiseerd 
verband maken duidelijk dat vrouwen vaker 
dan mannen hun lidmaatschap in de 
sportfederaties niet verlengen. Het totale 
drop-out-percentage bij sporters van 10-19 jaar 
bedraagt in 2022 bij meisjes 19% en bij

jongens 13%. Zowel bij jongens als bij meisjes 
is de drop-out het grootst op 19 jaar. Figuur 6 
toont dat het drop-out-percentage op 19 jaar 
over de afgelopen jaren schommelt tussen 
26% en 32% bij meisjes en tussen 18% en 23% 
bij jongens (in de periode van 2014 tot 2022). 

Drop-out2 

8

Genderevenwicht in enkele sporten

Figuur 6: Sporten met een percentage vrouwelijke sporters tussen 45% 
en 54% aangesloten bij Vlaamse sportclubs (2022)

Figuur 7: Evolutie in drop-out bij mannelijke en vrouwelijke sporters op 19 jaar in 
georganiseerd verband (2014-2022),

2 Een persoon wordt als drop-out geteld als hij/zij bijvoorbeeld in 2021 wel lid was van één van de sportfederaties en in 2022 niet meer. Als een persoon 
wisselt van sportfederatie, sportclub of sporttak wordt die niet als drop-out geteld.
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Trainers: 36% van onze trainers is vrouw

In 2022 is 64% van de actieve trainers 
binnen de Vlaamse sportclubs (aangesloten 
bij een louter erkende of bij een 
gesubsidieerde sportfederatie) een man en 
36% een vrouw. Tussen 2014 en 2022 is er 
een stijging van 31% naar 36%. Het hogere 
percentage vrouwelijke trainers in 2021 van

35% zet zich door in 2022 naar 36%. Het 
aandeel vrouwelijke trainers daalt tot 29% 
(2022) binnen de groep van trainers (mannen 
en vrouwen) die een trainersdiploma bezit. 
Van de gekwalificeerde trainers is 71% een 
man.

Figuur 8: Verdeling V/M van trainers aangesloten bij Vlaamse 
sportclubs (2014-2022)

9
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Leeftijd

Bij de trainers die actief zijn binnen een 
Vlaamse sportclub is het opmerkelijk dat in 
de jongste leeftijdscategorieën (nl. ≤ 20 jaar 
en 21-25j) er meer vrouwelijke dan 

mannelijke trainers zijn. Vanaf 31 jaar daalt 
het aandeel vrouwelijke trainers naar 35%. 
Vanaf 46 jaar is 17% à 20% van de trainers 
vrouw.

Figuur 9: Percentage vrouwelijke en mannelijke trainers  per leeftijdscategorie (2022),
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Tabel 4 geeft een overzicht van de evolutie van 

het aantal en aandeel vrouwelijke trainers per 

leeftijdscategorie.     Het aandeel en aantal 

vrouwelijke trainers is de afgelopen 6 jaar in 

bijna alle leeftijdscategorieën sterk gestegen. 

De totale stijging van het aandeel vrouwelijke 

trainers over alle leeftijdscategorieën heen is 

de afgelopen 5 jaar gestegen met 3,46%.

Tabel 4: Evolutie aantal en aandeel vrouwelijke trainers 2017-2022 per leeftijdscategorie

Leeftijd
Aantal 

V 

trainers 

in 2022

Aantal V 

trainers 

in 2017

Verschil 

aantal

2022-2017

Aandeel V 

trainers in 

2022

Aandeel V 

trainers in 

2017

Verschil 

aandeel

2022-2017

Alle leeftijden 

samen
26.142 21.814 4.328 35,64% 31,99% 3,46%

20 jaar en jonger 6.983 5.337 1.646 60,53% 55,42% 0,97%

21-25 jaar 5.247 4.888 359 51,94% 50,96% 4,92%

26-30 jaar 3.668 3.102 566 45,50% 40,58% 3,62%

31-35 jaar 2.380 1.922 458 34,89% 31,26% 4,84%

36-40 jaar 1.908 1.478 430 26,65% 21,81% 3,29%

41-45 jaar 1.598 1.173 425 21,63% 18,35% 2,89%

46-50 jaar 1.169 1.038 131 20,17% 17,28% 0,43%

51-55 jaar 876 903 -27 17,95% 17,51% 4,03%

56-60 jaar 804 595 209 20,22% 16,19% 0,78%

61-65 jaar 524 421 103 17,25% 16,46% -0,96%

66 jaar en ouder 985 957 28 19,81% 20,77% 5,11%

Vrouwelijke trainers zijn vooral actief in sporten 
die vrouwelijke sporters het vaakst beoefenen. Het 
hoogste aandeel vrouwelijke trainers vinden we 
terug in gymnastiek (79%,), dansen (73%), 
ijsschaatsen (72%) en paardrijden (69%). 

In hoogste aantal vrouwelijke trainers staat ook 

gymnastiek op 1 met 10.110 vrouwelijke trainers. 
Daarna volgen zwemmen en tennis met 
respectievelijk 2.690 en 2.640 vrouwelijke trainers. 
Nog 4 andere sporttakken hebben meer dan 1.000 
vrouwelijke trainers: dansen, volleybal, atletiek en 
voetbal.

11

Welke sporten hebben het hoogste aandeel en aantal vrouwelijke trainers
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Tabel 3 Evolutie aantal en aandeel vrouwelijke trainers 2015-2020 per leeftijdscategorie 3

Voor alle sporttakken samen ligt het aandeel 
vrouwelijke trainers 5% lager dan het aandeel 
vrouwelijke sporters. In tabel 5 zien we dat bij 
de helft van de sporten met meer dan 30% 
vrouwelijke sporters het verschil in aandeel 
vrouwelijke trainers t.o.v. het aandeel 
vrouwelijke sporters nog groter is, Bij drie

 sporten bedraagt het verschil bijna 20% of 
meer (petanque, golf, fietsen en wielrennen). 
Bij enkele sporten is het aandeel vrouwelijke 
trainers duidelijk hoger dan het aandeel 
vrouwelijke sporters (reddend zwemmen, 
zwemmen, G-sport, gymnastiek).

Verschil in aandeel
V sporters tov

V trainers

Aandeel 
V sporters

Aandeel 
V trainers

Alle sporttakken 5,17% 40,76% 35,59%

Recreatief fietsen 30,40% 56,51% 26,11%

Petanque 27,91% 50,45% 22,54%

Golf 22,62% 35,70% 13,08%

Wielrennen 19,88% 42,93% 23,05%

Volleybal 18,64% 61,29% 42,65%

Klimmen 15,99% 35,23% 19,24%

Rolschaatsen 15,41% 44,36% 28,95%

Taekwondo 14,47% 39,47% 25,00%

Hockey 12,13% 47,75% 35,62%

Roeien 11,83% 36,83% 25,00%

Wandelen 11,12% 43,95% 32,83%

Waterskiën 10,29% 39,32% 29,03%

Karate 10,14% 33,21% 23,07%

Ijsschaatsen 10,10% 82,10% 72,00%

Kano-kajak 9,80% 31,63% 21,83%

Badminton 9,50% 40,53% 31,03%

Paardrijden 9,36% 78,40% 69,04%

Oriëntatielopen 8,71% 36,65% 27,94%

Zeilen 7,39% 34,75% 27,36%

Krachtbal 7,17% 38,64% 31,47%

Dansen 7,00% 79,64% 72,64%

Korfbal 6,24% 48,36% 42,12%

Tennis 4,84% 43,65% 38,81%

Fitness 4,79% 66,41% 61,62%

Wushu 4,72% 42,85% 38,13%

Atletiek 4,67% 46,36% 41,69%

Padel 2,64% 37,03% 34,39%

Skiën 1,06% 36,17% 35,11%

Handbal -0,09% 35,74% 35,83%

Triatlon-Duatlon -0,87% 30,55% 31,42%

Reddend zwemmen -4,72% 41,70% 46,42%

Zwemmen -7,26% 49,26% 56,52%

G-sport -9,66% 34,73% 44,39%

Gymnastiek -9,68% 69,55% 79,23%

Tabel 5 Verschil in aandeel vrouwelijke sporters en vrouwelijke trainers in Vlaamse sportclubs bij sporten met meer dan 30% 
vrouwelijke sporters (2022). 12

Het aandeel vrouwelijke trainers in verhouding tot het aandeel 
vrouwelijke sporters
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Sportclubbestuurders: 27% van de

Vrouwen hebben een lage betrokkenheid in 
bestuurlijke functies op sportclubniveau: 
slechts 27% in 2022 (Figuur 10). Tussen 2014 
en 2022 is wel een stijging merkbaar. De

 stijging tussen 2014 (23,83%) en 2021 
(26,54%) zet zich in 2022 wel verder door tot 
26,80%.

sportclubbestuurders is vrouw

Figuur 10: Verdeling V/M van bestuurders aangesloten bij Vlaamse 
sportclubs (2014-2022)

13
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Leeftijd

Bij de bestuurders die actief zijn binnen een 
Vlaamse sportclub is het opmerkelijk dat er 
tot 35 jaar evenveel of  meer vrouwelijke 
dan mannelijke bestuurders zijn. De kloof 
tussen mannelijke en vrouwelijke 
sportclubbestuurders is vooral opmerkelijk 

vanaf 46 jaar (M: 67% en V: 33%). Net zoals 
bij de sporters en de trainers daalt ook op 
bestuursniveau het aandeel vrouwen 
naarmate de leeftijd toeneemt. Minder dan 
21% van de bestuurders ouder dan 56 jaar is 
een vrouw.

Figuur 11: Percentage vrouwelijke en mannelijke bestuurders per leeftijdscategorie (2021),
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Tabel 6 geeft een overzicht van de evolutie van 

het aantal en aandeel vrouwelijke bestuurders 

per leeftijdscategorie. De totale stijging van 

het aandeel vrouwelijke bestuurders is de 

afgelopen 5 jaar toegenomen met 5,42%. In de 

leeftijdscategorieën 20 jaar en jonger is, 

hoewel het aantal bestuurders daar het laagst

 is, het aandeel vrouwelijke bestuurders het 

meest toegenomen. Ook in de 

leeftijdscategorieën tussen 26 en 40 jaar is, 

hoewel het totaal aantal gedaald is, het 

aandeel vrouwelijke bestuurders erg 

toegenomen.

  

Leeftijd Aantal V 

bestuurder

s in 2022

Aantal V 

bestuurd

ers in 

2017

Verschil 

aantal

2022-2017

Aandeel V 

bestuurders 

in 2022

Aandeel V 

bestuurder

s in 2017

Verschil 

aandeel

2022-2017

Alle leeftijden 

samen
3,605 4,065 -460 28,14% 22,72% 5,42%

20 jaar en jonger 45 49 -4 68,18% 39,84% 28,34%

21-25 jaar 132 210 -78 53,23% 46,36% 6,87%

26-30 jaar 268 371 -103 58,13% 40,50% 17,63%

31-35 jaar 361 344 17 50,77% 33,43% 17,34%

36-40 jaar 396 424 -28 47,20% 34,39% 12,81%

41-45 jaar 499 543 -44 40,05% 30,45% 9,59%

46-50 jaar 496 557 -61 33,49% 23,97% 9,52%

51-55 jaar 408 555 -147 24,67% 21,29% 3,38%

56-60 jaar 355 422 -67 20,86% 18,34% 2,52%

61-65 jaar 289 250 39 18,68% 13,05% 5,63%

66 jaar en ouder 356 340 16 12,46% 10,61% 1,86%

Voor alle sporten samen ligt het aandeel 
vrouwelijke bestuurders 14% lager dan het 
aandeel vrouwelijke sporters. In tabel 7 zien 
we dat bij vier sporten het verschil 20% of 
meer bedraagt (ijsschaatsen, wielrennen, 
paardrijden en volleybal).

In deze tabel met sporten met minstens 30% 
vrouwelijke leden is enkel bij G-sport het 
aandeel vrouwelijke bestuurders hoger dan 
het aandeel vrouwelijk sporters.

Bij een aantal sporten met minder dan 30% 
vrouwelijke leden, die niet in deze tabel zijn 
opgenomen, zien we ook dat het aandeel 
vrouwelijke bestuurders hoger is dan het 
aantal vrouwelijke sporters, met name bij 
basketbal, baseball-softball, ijshockey en 
schermen, Deze sporttakken met rond de 25% 
vrouwelijke sporters hebben allen 30% of 
meer vrouwelijke bestuurders.

Tabel 6: Evolutie aantal en aandeel vrouwelijke bestuurders 2017-2022 per leeftijdscategorie

Het aandeel vrouwelijke bestuurders in 
verhouding tot het aandeel vrouwelijke sporters
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Met 41% vrouwelijke sporters in georganiseerd 
verband en slechts 27% vrouwelijke 
sportclubbestuurders in 2022 stellen we vast dat er 

voor vrouwen nog een duidelijke groeimarge is om 
een bestuurlijke functie binnen een Vlaamse 
sportclub op te nemen.

Tabel 6 Verschil in aandeel vrouwelijke sporters en vrouwelijke bestuurders en trainers in Vlaamse 
sportclubs bij sporten met meer dan 30% vrouwelijke sporters (2021).

Verschil in aandeel
V sporters tov
V bestuurders

Aandeel 
V sporters

Aandeel 
V bestuurders

Alle sporttakken 5,17% 40,76% 35,59%

IJsschaatsen 34,93% 82,10% 47,17%

Wielrennen 30,80% 42,93% 12,13%

Paardrijden 28,27% 78,40% 50,13%

Volleybal 21,82% 61,29% 39,47%

Hockey 19,31% 47,75% 28,44%

Reddend zwemmen 17,89% 41,70% 23,81%

Zeilen 17,46% 34,75% 17,29%

Dansen 16,83% 79,64% 62,81%

Oriëntatielopen 16,06% 36,65% 20,59%

Krachtbal 15,65% 38,64% 22,99%

Klimmen 15,41% 35,23% 19,82%

Tennis 15,18% 43,65% 28,47%

Triatlon-Duatlon 15,06% 30,55% 15,49%

Atletiek 14,99% 46,36% 31,37%

Waterskiën 14,03% 39,32% 25,29%

Roeien 13,15% 36,83% 23,68%

Petanque 12,93% 50,45% 37,52%

Taekwondo 12,66% 39,47% 26,81%

Kano-kajak 12,40% 31,63% 19,23%

Skiën 12,03% 36,17% 24,14%

Padel 11,74% 37,03% 25,29%

Fitness 11,62% 66,41% 54,79%

Recreatief fietsen 11,47% 56,51% 45,04%

Karate 8,83% 33,21% 24,38%

Badminton 8,45% 40,53% 32,08%

Korfbal 8,21% 48,36% 40,15%

Wushu 7,62% 42,85% 35,23%

Golf 7,33% 35,70% 28,37%

Handbal 6,94% 35,74% 28,80%

Rolschaatsen 2,54% 44,36% 41,82%

Gymnastiek 2,49% 69,55% 67,06%

Wandelen 1,73% 43,95% 42,22%

Zwemmen 1,23% 49,26% 48,03%

G-sport -5,74% 34,73% 40,47%

Tabel 7: Verschil in aandeel vrouwelijke sporters en vrouwelijke trainers in Vlaamse sportclubs bij sporten met meer dan 
30% vrouwelijke sporters (2022).
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Via de projectoproep ‘activatie van meisjes en vrouwen’ 
wil de Vlaamse overheid specifiek de actieve 
aanwezigheid van meisjes en vrouwen verhogen, zowel 
in de actieve sportbeoefening als in de omkadering (als 
trainster, coach, official, bestuurder, ...).

De cijfers in deze factsheet tonen duidelijk aan dat er 
een onevenwicht zit in de verhouding van het aantal 
vrouwen en mannen als sporter, trainer en bestuurder. 
Als we dieper in de cijfers duiken zien we ook grote 
verschillen tussen de sporten onderling, waardoor er 
ook geen veralgemening in probleemanalyse en 
probleemoplossing mag toegepast worden.

In 2023 en 2024 ontvangen elf sportfederaties deze 
projectsubsidie om meer meisjes als sporter, trainer, 
official, bestuurder… te activeren. We ondersteunen 
projecten binnen skaten, hockey, voetbal, wielrennen, 
rugby, boksen, handbal, waterpolo, basketbal, volleybal 
en de zeil- en surfsporten. 

Gesubsidieerde sportfederaties en projecten 'Activatie 
meisjes en vrouwen in de sport'

Projectoproep activatie meisjes en 
vrouwen in de sport

De gegevens over de vrouw-man verhouding bij de 
Vlaamse sportclubs kan je raadplegen in het dashboard 
op het kennisplatform van Sport Vlaanderen.
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https://media.sport.vlaanderen/m/7e3dea96b4bd9206/original/Gesubsidieerde%20projecten%20Activatie%20meisjes%20en%20vrouwen%20in%20de%20sport.pdf
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Bij het bestuur van de 72 erkende Vlaamse 
sportfederaties in 2022 ligt het percentage 
vrouwen met 17% nog een stuk lager ten 
opzichte van de 27% vrouwelijke bestuurders 
in de sportclubs. Als we enkel de 52 

gesubsidieerde sportfederaties in 2022 in 
beschouwing nemen is het percentage 
vrouwelijke bestuurders in december 2022 
18%.

Gesubsidieerde sportfederatie 2022 Totaal 
N best.

% V 
best. 
Dec 2022

Gesubsidieerde sportfederatie 
2022

Totaal 
N 
best.

% V best. 
Dec 2022

Badminton Vlaanderen vzw 12 8% Sporta-federatie vzw 12 17%

Baseball Softball Vlaanderen vzw 8 25% Sportievak vzw 15 13%

Basketbal Vlaanderen vzw 9 11% Squash Vlaanderen vzw 8 13%

Boogsport Vlaanderen vzw 5 20% S-Sport // Recreas vzw 6 50%

Cricket Vlaanderen vzw 8 0% Taekwondo Vlaanderen vzw 6 17%

Cycling Vlaanderen vzw 7 14% Tennis Vlaanderen vzw 10 20%

Danssport Vlaanderen vzw 7 43% Triatlon Vlaanderen vzw 7 29%

FROS Multisport Vlaanderen vzw 11 9% Vlaamse Atletiekliga vzw 7 14%

Gezinssport Vlaanderen vzw 9 22% Vlaamse Boks Liga vzw 6 17%

Golf Vlaanderen vzw 10 10%
Vlaamse Gewichtheffers en Powerlifting 
Federatie vzw

6 33%

G-sport Vlaanderen vzw 6 33% Vlaamse Handbalvereniging vzw 11 9%

Gymnastiekfederatie Vlaanderen vzw 11 36% Vlaamse Hockey Liga vzw 11 27%

Judo Vlaanderen vzw 8 0% Vlaamse Ju-Jitsu Federatie vzw 5 0%

Karate Vlaanderen vzw 10 30%
Vlaamse Kickboks en Muaythai 
Organisatie vzw

14 21%

KAVVV & FEDES vzw 8 0% Vlaamse Reddingsfederatie vzw 10 10%

Klim- en Bergsportfederatie vzw 9 11% Vlaamse Roeiliga vzw 11 55%

Koninklijke Belgische Korfbalbond -
Vlaamse Liga vzw

8 25% Vlaamse Schaatsunie vzw 5 40%

Motorsport Vlaanderen vzw 11 9% Vlaamse Schermbond vzw 7 29%

Nederlandstalige Liga voor 
Onderwateronderz. en -Sport

9 11% Vlaamse Schietsportkoepel vzw 9 44%

OKRA-SPORT + vzw 21 19% Vlaamse Tafeltennisliga vzw 6 0%

Orienteering Vlaanderen vzw 7 0% Vlaamse Zwemfederatie vzw 5 40%

Paardensport Vlaanderen vzw 21 14% Voetbal Vlaanderen vzw 14 0%

Peddelsport Vlaanderen vzw 6 0% Volley Vlaanderen vzw 6 0%

Rugby Vlaanderen vzw 8 25% Wandelsport Vlaanderen vzw 10 10%

Skate Vlaanderen vzw 7 29% Waterski & Wakeboard Vlaanderen vzw 8 13%

Sneeuwsport Vlaanderen vzw 7 29% Wind en Watersport Vlaanderen vzw 11 0%

Bestuurders: 17% van de sportfederatiebestuurders is vrouw
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Deze publicatie is ook te raadplegen via sport.vlaanderen/kennisplatform.

De factsheet ‘Vrouw-man verdeling in de sport’ is een uitgave van Sport Vlaanderen, tot stand gekomen via 
een samenwerking tussen het Datawarehouse, het Kennis- en innovatiecentrum sport (KICS) en de afdeling 
subsidiëring. Voor meer info of vragen over deze factsheet kan je terecht bij hilde.caers@sport.vlaanderen.
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